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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku skupiny kontrolérů FACTS.

Podává přehled o základních principech jednotlivých kontrolérů a významný aplikací

FACTS ve světě. Pozornost je věnována především vlivu FACTS na ztráty

v elektrizačních soustavách a výpočtu ustáleného chodu soustavy pomocí Newton-

Raphsonovy metody.

Klíčová slova
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Gauss-Seidlova metoda, Ztráty, Přenosová schopnost, Sériová kompenzace, Paralelní

kompenzace

Abstract

This diploma thesis is focused on group of FACTS devices. It provides an overview

of basic principles of controlers FACTS and their worldwide applications. This thesis

mainly focuses on the influence FACTS on losses in electrical power systems and

computation of the steady state system using the Newton-Raphson method.
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Seznam zkratek

 ENSTO-E (European Network of Transmission Systém Operators for

Electricity)

 ES Elektrizační soustava

 FACTS Flexible Alternating Current Transmission Systém

 FC Fixed shunt capacitor

 FR Fixed shunt reactor

 MSC Mechanical switched shunt capacitor

 MSR Mechanical switched shunt reactor

 SSSC Static synchronous series capacitor

 STATCOM Static synchronous compensator

 SVC Static var compensator

 SVS Static var system

 TCBR Thyristor controlled braking resistors

 TCPST Thyristor controlled phase shifting transformers

 TCR Thyristor controlled reactor

 TCSC/TCSR Thyristor controlled series compensator (capacitors or reac-

tors)

 TSC Thyristor switched capacitor

 TSSC/TSSR Thyristor switched series compensator (capacitor or reactors)

 UPFC Unified power flow controller
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Úvod

Přirozený rozrůstající se trh s elektřinou i tlak na spolehlivost dodávky elektrické

energie nutí provozovatele přenosových sítí po celém světě propojovat mezi sebou

přenosové soustavy jednotlivých států. Zůstaneme-li v Evropě, elektrizační soustavy

jednotlivých evropských států tvoří vzájemně propojený komplex soustavy ENSTO-E.

ENSTO-E (European Network of Transmission Systém Operators for Electricity) je

evropská síť provozovatelů přenosových soustav, která zahrnuje 41 provozovatelů z 34

zemí Evropy. Cílem této propojené sítě je liberalizace trhu s plynem a elektřinou

v Evropské unii a integrace obnovitelných zdrojů. Toto propojení má nespočet výhod

jako například zvýšení spolehlivosti dodávky elektrické energie, propojení trhu a

obchodu s elektrickou energií mezi státy a mnoho dalších. Kvůli tomu jsou ale kladeny

velké nároky na přenosové soustavy. Díky volnému obchodu s elektrickou energií a

připojení velkého množství obnovitelných zdrojů do soustavy vznikají takzvané „tranzitní

toky“. Toky výkonů se totiž vždy řídí fyzikálními zákony a nerespektují hranice nebo

uzavřené obchodní dohody. Mimo to se evropské přenosové soustavy potýkají i

s takzvanými kruhovými toky, kdy teče část výkonu z místa výroby do místa spotřeby

přes přenosová vedení okolních států. To je problém i České republiky.

Teoretických možností k odstranění tohoto problému je mnoho. Nejjednodušší by

bylo vybudovat nová přenosová vedení a posílit tak přenosovou soustavu. To je ale

v krátkém časovém horizontu nereálné ať už z důvodů majetkoprávních, legislativních

nebo ekologických. Jednou z cest jak ulehčit přetíženým přenosovým sítím je využití

FACTS kontrolérů. Pod tímto názvem se skrývá řada systémů, které jsou určeny k vyšší

statické a dynamické stabilitě přenosových soustav. Tyto systémy přispívají k lepšímu

využití stávajících vedení. Díky optimálnímu rozložení toků výkonů po vedení lze

dosáhnout i snížení ztrát celého propojeného systému.

Systémy FACTS jako celistvý koncept jsou známi již od 80. let minulého století, ale

až v poslední době jsou na trhu dostupné technologie, díky kterým je možné je

hospodárně využít. Hlavním důvodem, který zpřístupnil systémy FACTS je zvládnutá

technologie výroby polovodičových součástek a jejich cenová dostupnost v posledních

letech.
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1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je sestavit přehled nejčastěji využívaných zařízení

patřících do skupiny systémů FACTS a ukázat některé možnosti použití těchto systémů

a přehled již instalovaných zařízení FACTS ve světě.

Cílem praktické části je ukázat metodiku výpočtu ustáleného chodu uzlových sítí a

vliv kompenzace zařízení FACTS na modelovou uzlovou síť. Zvláštní důraz je kladen

na snížení ztrát v této soustavě.
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2 Možnosti kompenzace v přenosových

soustavách pomocí zařízení FACTS

2.1 Příklad výkonových toků na vedení

Pro správné pochopení funkce zařízení FACTS a jejich účinků je nejprve nutné

vysvětlit výkonové rovnice přenosu. Výkonové toky mohou být ovlivněny změnou

základních elektrických parametrů a to hlavně impedancí vedení a uzlovými napětími.

Pro zjednodušení budu uvažovat jednu linku oddělenou od zbytku soustavy

modelovanou jako její sériovou reaktanci. Toto zjednodušení je možné provést, protože

pro podélné parametry přenosových linek platí, že reaktance je mnohem vyšší než

činný odpor. Na obrázku 2.1 je jednopólové schéma přenosové linky. [2]

Obr. 2.1: Jednopólové schéma přenosové linky (modifikováno dle: [2])

Pro zdánlivý výkon S1, který teče od uzlu 1 k uzlu 2 platí:

(1)

Kde
je komplexně sdružený proud, pro který platí:

(2)

Potom pro činný a jalový výkon můžeme psát:
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 (3)

(4)

Pro pochopení řízení výkonových toků je nutné ještě odvodit rovnice popisující právě

tyto toky na obou koncích vedení. Tyto rovnice vycházejí z fázorového diagramu na obr.

2.2 a za předpokladu, že uvažujeme bezeztrátové vedení. [2]

Obr. 2.2: Fázorový diagram (modifikováno dle: [2])

Pro činné výkony platí:

(5)

(6)

(7)

(8)

Obdobné vztahy platí i pro jalové výkony:

(9)

(10)
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 (11)

(12)

(13)

2.2 Typy zařízení FACTS

Díky vývoji výkonové elektroniky lze použít pro řízení elektrizační soustavy moderní

přístup a to pomocí systému FACTS. Zařízení FACTS lze definovat jako systém pro

regulaci jednoho nebo více parametrů sítě na bázi výkonové elektroniky spolu s dalšími

statickými zařízeními. Rozdělit je můžeme podle dvou základních hledisek. První je

připojení zařízení k soustavě, kde rozlišujeme FACTS sériové (TCSC a SSSC),

paralelní (SVC a STATCOM) a kombinované (PST a UPFC). Druhé je podle

historického vývoje, kde rozlišujeme tři generace. [3]

0. Generace: Systémy s mechanicky spínanými prvky

 FR (Fixed shunt reactor)

 FC (Fixed shunt capacitor)

 MSR (Mechanical switched shunt reactor)

 MSC (Mechanical switched shunt capacitor)

1. Generace: Systémy spínané tyristory

 TCR (Thyristor controlled reactor)

 TSC (Thyristor switched capacitor)

 SVC (Static var compensator)

 TSSC (Thyristor switched series compensator – capacitor)

 TSSR (Thyristor switched series compensator – reactor)

 TCSC (Thyristor controlled series compensator – capacitor)
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 TCSC (Thyristor controlled series compensator – reactor)

 TCBR (Thyristor controled braking rezistor)

2. Generace: Systémy s vypínatelnými prvky a zařízení používající střídače

 STATCOM (Static synchronous compensator)

 SSSC (Static synchronous series compensator)

 UPFC ( Unified power flow controller)

 IPFC (Interline power flow controller)

[3]

Dále budou podrobněji probrána nejčastěji používaná zařízení FACTS.

2.2.1 TSC a TCR

TSC a TCR nejsou přímo zařízení FACTS, jedná se o součásti připojující se

paralelně k vedení, z nichž se některá zařízení FACTS skládají. TCR je tlumivka,

nejčastěji se vzduchovým jádrem, řízena obousměrným tyristorovým ventilem. Její

reaktance se plynule mění podle sepnutí (řídícího úhlu) tyristorového ventilu. TSC je

kondenzátor zapojený v sérii s obousměrným tyristorovým ventilem. Kondenzátor není

fázově řízen plynule jako tlumivka v případě TCR, ale je pouze skokově spínán a

vypínán. Kombinací TSC a TCR získáme například FACTS kontrolér SVC, který bude

vysvětlen níže. [1][4]

2.2.2 TCSC


[…]


zvýšeném odběru jalového výkonu v některém z uzlů soustavy dojde k poklesu napětí

v tomto uzlu. Regulací jalového výkonu v blízkosti odběru toto napětí opět stoupne.

Tento jev je v grafu na obrázku 5.8, kde je vynesena závislost napětí v uzlech, ve

kterých dochází k odběru jalového výkonu, tedy ve všech uzlech PQ při změně jalového

výkonu v tomto uzlu. Změna je stejně jako v grafu závislosti ztrát na kompenzaci

jalového výkonu 0 až 100 MVAr kapacitního i indukčního charakteru.
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Obr. 5.8: Vliv kompenzace jalového výkonu na napětí v uzlech

Kompenzace jalového výkonu neovlivňuje napětí jen v kompenzovaném uzlu, ale i

v blízkosti kompenzovaného uzlu. Příklad je možné ukázat např. na kompenzaci v uzlu

č. 12, kde dodávaný nebo odebíraný jalový výkon ovlivňuje i napětí v blízkém uzlu č. 11.

Tato závislost je na obrázku č. 5.9.
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Obr. 5.9 Závislost napětí na změně dodávaného jalového výkonu
v kompenzovaném i blízkém uzlu

5.5 Optimální řešení paralelní kompenzace pomocí FACTS pro
snížení činných ztrát soustavy

Stejně jako u bodu 5.3 se pokusím opakovanými výpočty nalézt optimální řešení

pro snížení minimálních ztrát. Budu-li uvažovat maximální dodávaný jalový výkon

kontrolérem STATCOM 100 MVAr, je optimální řešení při zapojení kontroléru v každém

PQ uzlu a při dodávce maximálního kapacitního jalového výkonu. Jedná se tedy o 5

kontrolérů. Vzhledem k tomu, že ztráty by klesly o 1,25% oproti nekompenzovaným

ztrátám, je toto řešení opět ekonomicky nehospodárné. Grafické porovnání původních

ztrát a ztrát po kompenzaci je na obrázku 5.10.
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Obr. 5.10: Rozložení celkových činných ztrát na vedeních před a po paralelní
kompenzaci

Modelová soustava reprezentuje síť s poměrně velkými rezervami, co se týče

přenosu výkonu, proto kompenzace pomocí FACTS nemá tak velký dopad na ztráty.

Nicméně je z výsledků prokazatelné, že se tyto ztráty pomocí FACTS kontrolérů, ať

sériových nebo paralelních daří snižovat.
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Závěr

V první části práce jsem se zaměřil na popis zařízení FACTS. V úvodu jsou

probrány jednotlivé systémy, které patří do skupiny FACTS. V přenosových soustavách

jsou po celém světě instalovány nejčastěji čtyři typy FACTS. A to TCSC pro sériovou

kompenzaci, který se využívá pro řízení výkonových toků, tlumení elektromechanických

oscilací a zlepšení napěťové stability, SSSC používaných také k těmto účelům, ale

jejich výhodou je možnost dynamického řízení. Z paralelních to jsou systémy

STATCOM a jejich předchůdce SVC. V diplomové práci jsou ukázány některé

významné aplikace těchto systému po celém světě.

V další části diplomové práce jsou probrány možnosti, kterými lze pomocí systémů

FACTS snižovat ztráty v soustavách. Je to hlavně řízení toků výkonů po vedení a

kompenzace jalového výkonu v uzlech. Pro nalezení optimálního řešení rozložení

výkonových toků po vedení vedoucích ke snížení ztrát je nutné znát parametry sítě

v ustáleném chodu, proto byla výpočtu a popisu ustáleného chodu věnována větší

pozornost. Zejména pak výpočtu pomocí Newton-Raphsonovy metody, která se pro

výpočet ustáleného chodu používá nejčastěji. Tato metoda má oproti Gauss-Seidlově

metodě výhodu zejména v tom, že její použití zkracuje celkovou dobu potřebnou

k výpočtu, jelikož konverguje rychleji. V práci jsou ale ukázány i další možnosti řešení

ustáleného chodu jako je Gauss-Seidlova iterační metoda.

V praktické části je na modelu uzlové sítě demonstrován vliv FACTS na ztráty v této

síti. Na tento model je aplikován výpočetní program řešící ustálený chod sítě. V první

části je ukázána kompenzace pomocí sériového TCSC kontroléru. Samotná

kompenzace je simulována ve vedení jako změna reaktance jednotlivých vedení.

Z výsledků citlivostní analýzy vyplývá, že pomocí sériové kompenzace lze účinně měnit

a přerozdělovat tok výkonů po jednotlivých vedeních a tím některá více zatěžovaná

vedení odlehčit. Modelová síť je zvolena s dostatečnou rezervou pro přenos výkonů,

proto v ní nedochází k nadměrnému zatěžování některého z vedení. Vliv sériové

kompenzace měl proto jen malý dopad na snížení ztrát. Nicméně se potvrdil teoretický

předpoklad, že pomocí sériové kompenzace systémy FACTS lze snížit ztráty
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v soustavě. V druhé části je provedena citlivostní analýza paralelní kompenzace

jalového výkonu na ztráty v síti pomocí kontroléru STATCOM. Opět se potvrdil

teoretický předpoklad, že díky kompenzaci jalového výkonu v uzlech spotřeby dojde ke

snížení ztrát. Jelikož jalový výkon není přenášen po vedení, ale je hrazen z kontroléru

STATCOM v blízkosti místa spotřeby, nepřispívá k činným ztrátám ve vedení. Stejně

jako u sériové kompenzace výsledné snížení ztrát nebylo tak velké, aby se investice do

STATCOM, ale i do TCSC vyplatila v této konkrétní síti vyplatila. Nicméně je z výsledků

patrné, že změnou jalového výkonu v uzlu pomocí paralelního kontroléru STATCOM je

možné efektivně řídit napětí v uzlech a udržovat úbytky (případně přepětí v případě

odlehčení vedení) v dovolených mezích.
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