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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 3

6. Odborná úroveň práce: 4

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práca sa zaoberala vplyvom zariadení FACTS na zníženie strát v prenosovej sústave.

Zadanie práce bolo splnené v plnom rozsahu, avšak k niektorým častiam bolo pristúpené vo veľmi

všeobecnej rovine. V práci napríklad chýba metodika výpočtu činných strát a tiež vysvetlenie čím

sú tvorené činné straty (impedancie vedení, koróna...). V práci sa vôbec nerozoberá aspekt činných

strát samotných FACTS zariadení a ich pomocných obvodov. Na druhej strane možno oceniť časť

práce pojednávajúcu o inštalovaných zariadenia FACTS vo svete. Taktiež formálna a jazyková

úroveň práce je vysoká. Záverom práce je, že znižovanie činných strát pomocou FACTS zariadení

v sústave s dostatočne veľkou rezervou v prenosovej kapacite je neefektívne.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvetlite tvrdenia uvedené na strane 16 u Bypass režimu.

2. V akom rozsahu riadiacich uhlov môže pracovať zariadenie TCR (prípadne TCSC)?

Načrtnite priebehy napätí a prúdov tyristorovou jednotkou a objasnite aké budú priebehy

týchto veličín pri rôznych prevádzkových režimoch.

3. Vysvetlite ako určíme straty v sústave z výsledkov výpočtov ustáleného chodu.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F